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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá příběhem kávy, počínaje surovinou, přes její zpracování, až po

samotné vnímání spotřebitelem, z hlediska designu a vizuální identity. Znalost historie

kávy a její prezentace, kterou se zabývá teoretická část, funguje jako důležitý prvek stavby

celé praktické části. První část vytváří vztahy mezi kávou a designem, její prezentací

a prodejem. Doprovázena obrazovým materiálem, dokládá živý obraz o minulosti

i současnosti grafického designu ve světě této komodity. Text informuje o současném

konceptu vizuálních identit obecně a poté se zaměřuje na problematiku kávy, kávových

řetězců a pražíren výběrové kávy. Druhá část se zaobírá zrodem nového designu ostravské

pražírny Coffee Culture, která se pokouší vyhovět požadavkům českého trhu i světovým

trendům. Cílem práce je ukázat důležitost příběhu značky a její filozofie, a jako výsledek

prezentovat graficky edukační materiály, na podporu prodeje výbČrové kávy.

Klíčová slova: káva, identita, design, obal, edukace, surovina, pĜíbČh, trendy, trh, produkt

ABSTRACT

The diploma thesis deals with a story of coffee. Story which begins with a green bean and

continues with perception of the consumer in terms of design and visual identity.

Knowledge of the history of coffee and its presentation, which deals with the theoretical

part, works in this case as an important element of the construction of the whole practical

part. The first part describes relations between coffee and design, its presentation and sale.

Accompanied by pictorial material, it illustrates a vivid picture of the past and present

of graphic design in the commodity world. The text informs about the current concept

of visual identities in general and then focuses on the issue of coffee, coffee chains and

specialty coffee roasters. The second part deals with the birth of a new design for

Coffee Culture Roastery and meets the requirements of the Czech market and world

trends. The aim of this work is to show the importance of knowledge of the brand story

and its philosophy and to present graphically educational materials to support the sale of

the specialty coffee roastery in Ostrava.

Keywords: coffee, identity, design, packaging, education, bean, story, trends, product
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S radostí chci poděkovat všem, kteří mě podporovali po celou dobu psaní závěrečné práce

a během mého studia na univerzitě. Velké poděkování patří vedoucí práce, paní MgA. Janě

Dosoudilové za odborné vedení. Dále bych chtěla poděkovat svému muži Pavlovi za

trpělivost a status šéfkuchaře. Poděkování patří i mým rodičům a bratrům, kteří při mně

stáli a také klukům z pražírny Coffee Culture za odborné konzultace. Nemůžu opomenout

ani mé kolegy z brnČnského Ogilvy, kteĜí mi vyšli vstĜíc s individuálním časovým plánem.
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do IS/STůG jsou totožné.
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ÚVOD

„Káva má pĜedevším chutnat a až když chutná, pĜijde na Ĝadu její pĜíběh.“
ऒDoubleshot, © 8ࠌࠋࠍओ

Tématem mé diplomové práce je spojení kávy a designu. Jejich propojením zde vzniká

estetický a výukový nástroj. Důvodem ke zvolení tématu byl dlouholetý zápal do přípravy

kávových nápojů a také několik praktických zkušeností s vytváĜením vizuálních identit pro

kavárny. Praxe v oblasti reklamního prostředí společnosti Ogilvy, mne naučila důležitosti

image značek, jejich pečlivému budování a udržování jejich neustálého rĤstu.

Téma práce považuji za důležité, protože nás tento kofeinový produkt obklopuje na denní

bázi. Stal se pomyslnou součástí naší identity, ale stále kolem něj panuje spousta mýtů. Ve

své práci se snažím odhalit polopravdy a marketingové tahy, které často, byť s líbivým

designem, skrývají nekvalitní produkt nebo i smutné příběhy lidí, kteří pro nás kávu

pěstují.

V této práci postupuji od primárních znalostí budování nové značky, k rozlišení druhů

samotné kávy, včetně celkového historického vývoje. Upozorňuji na problémy

obchodování s kávou a jejího pěstování, které se odráží na její ceně. Pozoruji, jak se

s tČmito předpoklady vypořádaly minulé i současné podniky zaměřené na obdivované zrno.

Zkoumám odlišné přístupy v čase a odhaluji tajemství kávových velikánů. Ze světového

trhu se postupně přesunuji na českou půdu, kde zkoumám prodejní techniky a vizuální

identity pražíren v České republice. Pomocí dotazníku, pak analyzuji preference široké

veĜejnosti v otázkách chuti a rozmanitosti kávy.

Důležitým faktorem je příběh a filozofie. Práce popisuje edukaci pražíren a organizací,

které započaly v druhé kávové vlnČ a tĜetí vlna ji pĜímo vyžaduje.

V praktické části představuji vize pražírny Coffee Culture, které analyzuji, vytvářím

koncept a následně samotnou značku, spolu s materiály k propagaci. Součástí praktické

části jsou dokumentační obrazové snímky, které vznikaly v prĤbČhu celého procesu.

V závěru předkládám výsledky o vztahu kávy a designu s veřejností. Také dokládám

výstupy své práce a plány do budoucna, s vizí v lepší i ekologičtČjší trh s kávou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FIREMNÍ IDENTITA – ZAMĚŘENO NA DESIGN

Firemní kultura či identita je obraz o společnosti, který je definován několika základními

prvky. Je to sepsaná a vizualizovaná představa, která vychází z filozofie podniku, a která

promítá nejen současný stav, ale i cíle firmy. Je důležité, aby následně tuto představu

potvrzovala svým chováním a následnou vnitřní i vnější komunikací. Tato představa je

definována manuálem firemní identity, což je soubor pravidel, směrnic a předpisů, které

pomáhají zachovat výše uvedené skutečnosti a především udržet jednolitý vzhled firemní

prezentace. Corporate identity udává image firmy. Z pohledu komunikace může působit

kladně díky pravidlům a jejich zachovávání. Naopak laxností k jejich dodržování či úplnou

absencí pĜedpisĤ, mĤže firma pĤsobit zmatečnČ až negativnČ.

Corporate Identity je komplexní obraz subjektu, jak vysvětlují ve své knize Kotyza a Kafka

( 2006, s. 4) a není tedy možné jej vytrhávat ze svého kontextu a řadit mezi nástroj

marketingových komunikací. CI (Corporate Identity) by měla být nejvyšší podnikovou

normou, zatímco marketingové komunikace, slouží jako možnost jejího naplňování.

Cílem CI je aplikování směrnic do praxe. Pomáhá veřejnosti s identifikací subjektu

a upevňuje pozici na trhu. Systematické používání kvalitně a esteticky zpracované identity

vytváĜí dojem a úctu smČrem k veĜejnosti. To vše by mČlo být spjato s filosofií podniku.

1.1 PŘÍPRAVA PROJEKTU CORPORATE DESIGNU

Připravit Corporate Design (jednotný vizuální styl) je součást celkového plánování

Corporate Identity. V této práci se zabývám pouze částmi ovlivňujícími designový proces

a finální image firmy.

Připravit plnohodnotný design, schopný života a zároveň povyšující firmu na nový

estetický stupeň, je otázkou měsíců až roků. Od počáteční skici až po finální implementaci

může uplynout mnoho času, a proto je potřeba s tím počítat a uvědomit o tom zadavatele

projektu. Zavádění nových vizuálních prvků by mělo trvat co nejkratší dobu, aby

nedocházelo k matoucím situacím v komunikaci směrem ke spotřebitelům, ale

i k zamČstnancĤm. Nemluvíme však o rychlé implementaci na úkor kvality.
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V knize od (Kafka a Kotyza, 2014) nalézáme několik základních principů o postupu práce,

kterých se držím v této kapitole. Jsou jimi způsob a výběr dodavatelů, fáze konceptu,

kreativní a kodifikační fáze, komunikační fáze, realizační fáze a implementace.

1.1.1 VýbČr dodavatelĤ – designérĤ

Vybrat kvalitního zpracovatele projektu je možno veřejnou soutěží, výběrovým řízením

nebo přímým oslovením designéra či grafického studia. Je nutné stanovit podmínky

předem a zamezit případným spekulacím v průběhu práce. Je rovněž důležité si určit

kladné a záporné argumenty pro oslovování grafických designérů či studií, a stejně tak

i pro vypisování soutěží a výběrových řízení. Obecně tyto faktory stanovujeme dle

finančních možností, náročnosti projektu, času a podmínek, za kterých identitu vytváĜíme.

U veřejné soutěže stanovujeme podmínky o účasti, odměnách účastníků, termínu

zpracování, rozsahu a formy. Vypisovatel by měl transparentně informovat o aktuálním

dění před soutěží, a situace během soutěže i po ní. Tuto aktivitu zahrnuje vyhlášení vítězů,


[…]


Design Lab na Specialty Coffee Expo 2018, na který hodlám poslat celý koncept až

následující rok, kdy bude vizuální styl kompletní.

Obr. č. 178: Design pláště plechovky – barva šampaňského – čaj; bílá – kávy k přípravě filtru; modrá – kávy k přípravě espressa
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Obr. č. 179: Bílá plechovka – návrh Obr. č. 180: Lepení samolepicích etiket na víčko plechovky

Obr. č. 181: Vizualizace rukávu na 1kg balení kávy

Obr. č. 182: Diagonální pohled na plechovku – příběh kávy + spodní etiketa s popisem filozofie pražírny a s QR kódem

Následujícím krokem je zušlechtění etiket pomocí folií a laku, které zvýrazní zlatá místa

a nebude již potřeba imitace pomocí gradientů. Tento proces je ve zkušebním plánování do

konce září. To už by mělo dojít k výměně veškerých materiálů. Zahájení podzimní kávové

sezony by mČlo probČhnout již v plné obmČnČ jednotného vizuálního stylu.

6.4 TIŠTĚNÉ MATERIÁLY

Materiály korespondující s potřebami pražírny, tzn., že tyto materiály pražírna využívá na

denní bází, byly vizitky, dopisní papíry, obálky, pohlednice, slohy, tubus a páska na balíky.
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Další materiály vznikly zatím v rámci mockupů a budou použity pro budoucí růst pražírny

a vznik plánované kavárny. Ty jsou také zahrnuty v grafickém manuálu, který bude nadále

existovat pouze v digitální formČ PDF.

Obr. č. 183: Informační ukazatel s piktogramem pražírny Obr. č. 184: Hlavičkový papír Coffee Culture

Obr. č. 185: Ukázka z grafického manuálu – Ochranná zóna značky Coffee Culture

Obr. č. 186: Ukázka autorských vzorků, které vznikly v rámci tvorby etiket
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6.5 PREZENTACE NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH

Sociální sítě, které slouží pražírně k propagaci výrobků i k upozornění na nový vizuální

styl, jsem využila pro seznámení spotřebitelů s příběhem kávy hravou formou. Příspěvky

na instagramu a facebooku budou v týdenním intervalu informovat odběratele o jedné

z částí kávového procesu. Ti mohou zároveň soutěžit ve vědomostních otázkách a vyhrát

například 1kg balení kávy. Účastníci se tedy dozví podrobnosti z příběhu kávy a zároveň

budou moci vyhrát odměnu. Vzhledem k oblíbenosti příspěvků se soutěžemi na sociálních

sítích, dochází tímto zpĤsobem k rozšiĜování povČdomí o pražírnČ, ale i o kávČ.

Obr. č. 187: Ukázka čtvercových příspěvků na Instagram a Facebook

6.6 ART DIRECTION

Díky dobrým vztahům s pražírnou jsme se domluvili na konzultacích, které zahrnují

i dalších změny, které sice nebudu provádět já, ale jakožto autor identity je mohu

koordinovat. Nadále se bude jednat o vedení a dotváření materiálů, jako i webový layout

e-shopu. To vše se bude konzultovat, dokud se komunikace neustálí a nedojde ke všem

potřebným výměnám. Coffee Culture bude nadále pokračovat v tendencích propojování

kávy a designu. Cílem je zapojit více tvůrců, kteří se budou podílet na prezentaci pražírny

pomocí dalších ilustrací, které se budou aplikovat na dárkové a jiné předměty podle

pravidel grafického manuálu.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo shrnout téma kávového průmyslu a definovat jeho rozdíly. Zároveň mým

zájmem bylo vytvořit propojení kvalitních produktů s dobrým designem. Krásné obaly

mají v dnešní době své místo, ale co se v nich skrývá je věc stejně důležitá. Apeluji proto

na designéry, aby téma svého zájmu studovali a nenechali se odbýt pouze mainstreamově

dostupnými informacemi.

Věřím, že touha vracet se k řemeslu a kvalitně odvedené práci není retro, ale důležitá

součást naší kultury. Stejně tak je řemeslo relaxací v době digitálních technologií.

Domnívám se, že grafický design by měl sloužit co nejširší veřejnosti ke čtení, bez

přebytečného nebo rozptylujícího textu. S podobnou vizí se pražírny výběrové kávy snaží

rozšířit kvalitní produkt mezi velký počet lidí. V těchto podobných hodnotách jsem

nacházela soudržnost mezi designem a kávou. Prací jsem chtěla pomoci lidem, kteří se

obrací na designéry, studia i agentury s prosbou nového vizuálního stylu, ale vlastně

pořádně neví, co od nich očekávat a jak se správně ptát. O to jsem se snažila v první části.

Druhá část by měla naopak pomoci designérům, kteří tápou v tématu kávy, protože na

internetu i v knihách nalézají často útržkovité informace.

Celá práce je organický text, který obsahuje zatím neustálené současné termíny a definice,

neboť se zabývá otázkami dnešní doby. Orientace ve světě kávy pak snad pomůže dalším

designerům v jejich tvorbě. Byla bych ráda, aby první, co v jejich rukou vznikne při

kreativní fázi, nemuselo být jen zrnko kávy. Svět exotického nápoje je totiž rozmanitý,

inspirující a dotýká se nás historicky mnohem více, než se domníváme.

Díky práci jsem si osvěžila téma kávové kultury, kterému se věnuji od roku 2013 a své

domněnky jsem mohla podložit literaturou a novými fakty. Nasbírala jsem velké množství

poznatků ohledně zavádění jednotného vizuálního stylu a výdobytky internetového

prostředí, kterému je identita přizpůsobována. Tyto znalosti mi snad pomohou zdárně

dokončit celý projekt Coffee Culture a v budoucnu se profesionálně zaměřit, na budování

silných značek v kávovém prĤmyslu.
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