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Teoretická část práce Nelly Orságové popisuje příběh kávového zrnka.

První část nás velmi dobře a stručně seznamuje s tím, co je vizuální identita. Co by měl umět
grafický designér při vytváření takové identity, co je při tvorbě takových konceptů nezbytné a
na co by měl dbát.
Ve druhé části začíná příběh kávy, od zasazení, pěstování, sklizeň až po putování ke
spotřebiteli. Po tomto přiblížení produktu jako takovém nás autorka seznámí s celou historií
kávy, jejím zpracováním, pražením a následně distribucí. Je zde také zmínka o kávových
vlnách, ve kterých se k nám káva dostávala. Část své práce věnuje kávovým distributorským
velikánům, jako např. společnostem Julius Meinl, illy, Starbucks, Tchibo, Jacobs nebo Nestlé,
a designu jejich log.
Káva se dostala také do umění, a proto jej autorka zařadila do čtvrté kapitoly. Vidíme zde
několik obrazů, plakátů, porcelán a známky.
Důležitou složkou jsou také obaly, ve kterých se káva distribuuje.
K posouzení i této stránky si studentka vytvořila dotazník, ve kterém se mimo jiné ptá, jestli je
obal důležitý. Tento výzkum zaměřila na kávu a vše kolem ní. Zapojilo se zhruba 450
respondentů, což je číslo, se kterým lze dělat analýzy i průzkum. Celý dotazník je shrnut na
konci teoretické práce.
Práce je soubor několika vhledů na téma káva jak z marketingového tak i grafického hlediska.

Na základě této analýzy mohla Nelly Orságová pokračovat v tvorbě na praktické práci. Práci
bych lehce vyčetla menší systematičnost, ale zároveň bych vyzdvihla kapitoly, ve kterých se
věnuje firemní identitě. Přes drobnou kritiku se mi jeví práce jako velmi dobrá. Splňuje
zásady pro vypracování.

Práci doporučuji k obhajobě.
Návrh klasifikace B – velmi dobře
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